52. *Andronicus Junior pulso seniore imperium Constantinopolitanum occupat*. — Depulit<sup>8</sup> hoc anno imperiali solio Andronicum senierem junior Andronicus nepos. Conflata vero in eum est proditio Spiritui sancto in Apostolis igneis lin-

guis devotio die sacro, quemadmodum Cantacruzenus notat<sup>1</sup>; ut nimirum ob perfidiam negatam ex Filio Spiritus sancti processionis plecti constaret: nocturne adnotis mœnibus scalis, adjuvantibus profitoribus, ac porta ab iis, qui subierant urbem, patefacta Constantinopolis capta est quarta et vigesima die mensis Maii undecimæ Indictionis. Ut vero Andronicus senior victoris ingredientis tumultu excitatus ad Virginis sacellum contingerit, describit Gregoras. Sollicitatus est junior Andronicus a Niphone olim patriarcha ad avum male tranclaudum, a quo ille gradu patriarchali fuerat depulsus: ac post agitata varia consilia illud sumptum est, ut insignia imperialia seni relinquerebantur, sed extra palatium pedem efferre aut publicam rem attrahere non liceret, attributaque illi ad vitam sustentandam modica stipendia: in qua custodia que et quanta mala sit perpeusus describit Gregoras, atque ex eo dicitur inferri. Esaias vero patriarcha, monasterio ab Andronico seniore inclusus, a victore curus exceptus solio patriarchali restitutus est: in qua pompa nullis episcopis et presbyteris, sed meretricibus stipari visus. Ex quo facile colligas, quantum morum sanctitati schisma eadem infurat. Pofito itaque rerum Andronico juniore, ac solo habenas imperii tractante, civilia bella, quibus Constantinopolitanum imperium agitatam fuerat, quiescere: quæ quanta mala rei Christianæ invexerint, superius indicavimus, cum inde Turcarum potentia invaluerit. Quanto vero tempore arserint, ex Cantacruzeno<sup>2</sup> decerpendum visum est: « Belligerant, inquit, annos sex, mensem unum, incipientes nimirum anno ab orbe condito vigesimo nono supra sex millia et octingentes Indictione quarta, XIII kal. Maias, et ad annum quintum et trigessimum supra sex mille octingentes ad Indictionem undecimam et XIV kal. Junias perducentes ».

53. *De religione et viris Ecclesiasticis quid decreverit Pontifex*. — Edite sunt hoc anno a Pontifice nonnullæ Constitutiones: atque in primis cum clerus apud Pontificem de religiosis Prædicatoribus, Minoribus, Carmelitanis et Augustinianis expostularet, ipsos parochorum jura infringere, nec Bonifacii VIII Decretum, *Super Cathedram*, a Clemente V in Concilio Viennensi confirmatum, observare; Joannes rei aequitate permotus, ne condita a prædecessoribus jura obsolescerent, ea lege religiosos viros astingi pronuntiavit<sup>3</sup>, et ad eam servandam censuram religione adigendos; neque ad illius severitatem eludendam ulla Apostolica privilegia ipsis præsidio et munimine fore constituit.

Præterea sanxit<sup>4</sup>, privilegia, quæ nonnullis urbibus et populis a Sede Apostolica erant concessa, ne extra certos limites vocari in judicium

<sup>1</sup> Tom. VI. p. 3. Ep. secr. pag. 217. — <sup>2</sup> An. 12. p. 1. Ep. cur. III. — <sup>3</sup> Jo. VI. l. X. c. 21. — <sup>4</sup> Tom. VI. p. 2. Ep. secr. pag. 59. — <sup>5</sup> Ead. pag. — <sup>6</sup> Tom. VI. p. 2. Ep. secr. pag. 80. — <sup>7</sup> Ead. p. 2. Ep. secr. pag. 86. — <sup>8</sup> Cantac. l. I. c. 50. Nic. Oreg. l. IX.

<sup>1</sup> Cantac. l. I. c. 58. — <sup>2</sup> Ibid. c. 59. — <sup>3</sup> Ext. in Extr. com. l. II. de ind. cap. unice. — <sup>4</sup> An. 11. p. 1. Ep. cur. xxv.

possent, ad aulam Pontificiam non extendi, cum ob Pontificiam dignitatem apicem omnes ab illa iustitiam repetere debeant; par non esse, beneficia ab ipsa collata illius maiestati fraudi esse. « Attendentes, inquit, quod Romana curia communis est patria, Sedesque Apostolica mater existit omnium fidelium et magistræ; hoc Edicto in perpetuum valituro auctoritate Apostolica declaramus, præfatum Indultum hactenus quibusvis concessum, vel in posterum concedendum, ad causas et negotia, quæ apud Sedem eandem agitantur, seu pro tempore configerit agitari, propter prærogativam seu eminentiam dicte Sedis aliquatenus non extendi, nec universitates et personas, cujuscumque dignitatis, conditionis aut status existant, aliquam immunitatem exinde recipere, quominus apud Sedem eandem Apostolica auctoritate vocatæ comparere, ac respondere legitime teneantur. Nulli ergo, etc. Dat. Avin. non. April. anno XII ».

54. *Concessa indulgentiæ recitantibus vesperæ salutationem Angelicam.* — Hoc anno ad incendendam fidelium pietatem, cum Romanæ Ecclesiæ gravis persecutionis procella ingrueret, Pontifex cum jam ante statuisset, ut in vespertino crepusculo fideles, dato signo, Angelicam salutationem repeterent, et incarnati Verbi divini mysteria religiose recolere, decem dierum indulgentias sacram orationem pronuntiaturis adiecit<sup>1</sup>:

« Angelo episcopo Viterbiensi nostro in Urbe vicario.

« Saluterum illud verbum, *Ave Maria*, etc. pium quidem Evangelicæ salutationis eloquium, orationis loco quadam a fidelibus veneratione præcipua est dicendum, cum Virgo ipsa in ejus Filio Domino Jesu Christo pignus mundo humanæ salutis attulerit, et quæ Salvatoris omnium esse meruit genitrix, apud ipsum præ cæteris esse meruit efficax interventrix. Dudum sane ad reddendum dicte Virgini gloriam, et per intercessionis suæ præsidium a divino Numine gratiam dictis fidelibus implorandum, quod in quolibet noctis crepusculo campana pulsetur, et ad sonum ejusdem ipsi fideles præmissæ salutationis verbum dicerent, pie duximus ordinandum. Et ut predicti fideles ad hoc spirituali munere inducerentur avidius, omnibus et singulis predicti hora hujusmodi verbum devote dicentibus, de omnipotentis Dei misericordia ac ejusdem gloriose Virginis et beatorum Apostolorum Petri et Pauli meritis ac intercessionibus confidentes, decem dies de indulgentiâ duximus concedendum, etc. Dat. Avin. non. Maii, anno XII ».

55. *Cardinalium creatio.* — Exeunte anno recurrentibus Quatuor Temporum jejuniis Pontifex, ut sustinendæ incumbendum rerum mol par esset atque Ecclesiam a Ludovico Bavaro quietandam

Inleiret, decem novos cardinales laborum socios renuntiavit<sup>2</sup>, quorum non inâ Joannis Vite auctor<sup>3</sup> recenset his verbis: « Ille dominus summus Pontifex Pontificatus sui anno XII, Dominica incarnati lionis MCCXXVII, feria VI Quatuor temporum, Adventus videlicet, XV kal. Januarii, fecit tertiam ordinationem decem cardinalium, quos assumpsit: videlicet Joannem de Convenis archiepiscopum Tolosanum, Annibaldum Gaitanum Romanum archiepiscopum Neapolitanum; Jacobum Cisteraciensis Ordinis magistrum in theologia episcopum Mirapiscensem, Raimundum Ruthenensis diocesis episcopum S. Pauli; Petrum de Mortomari Lemovicensis diocesis episcopum Carnotensem, Petrum de Capis episcopum Carotensem, fratrem Mattheum de Usinis Romanum de Ordine Prædicatorum magistrum in theologia archiepiscopum Sipontinum, Petrum de Toletis Hispanum, episcopum Carthaginis vel Murcia, Joannem de Columna Romanum, Ubertum de Pateo de Montepessulano ». Erant ii viri insignes, qui illustribus virtutum exemplis in Ecclesiâ præluserant: e quibus Jacobus Novelli Mirapiscensis Joanni in Pontificatu accepto Benedicti nomine successit, magna et doctrine et probitatis laude conspicuus: cui Pontifex his litteris ab Ecclesiâ Mirapiscensis cura ipsum solum, atque in partem moderandæ universæ Ecclesiæ Catholice vocatum, significavit<sup>3</sup>:

« Jacobo olim episcopo Mirapiscensi sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali.

« Moysi legislatoris, qui Jethro cognati sui utili adhaerendo consilio viros potentes et Deum timentes circa regendam plebem Israeliticam elegisse testatur, exemplo ducti laudabili, ad onus spiritualis totius orbis regiminis, quod nobis ex inuncto desuper Apostolatus officio incumbere noscitur, auxiliatores et cooperatores nobis, viros utique potentes et Deum timentes, in quibus sit veritas et avaritiam oderint, nos et fratres nostri profundis meditationibus, laboriosisque vigiliis; de diversis ipsius orbis partibus perquirentes, ad personam tuam, quam honorum omnium largitor Altissimus multis virtutibus insignivit, intuitum considerationis nostræ direximus, et te per nos a vinculo, quo Ecclesiæ Mirapiscensi tenearis astrictus, de potestate plenitudine absolutum ad honorem et statum cardinalatus de dictorum fratrum consilio una cum nonnullis aliis duximus assumendum. Quocirca discretioni per Apostolica scripta mandamus, quatenus onus prædictum, Apostolica dispensatione tuis impositum lumeris, devote suscipias, ac provisioni nostræ hujusmodi in humilitate spiritus acquiescens, ad presentiam Apostolicæ Sedis absque morose dispendio tarditatis accedas, una nobiscum et eisdem fratribus divinis obsequiis, et Ecclesiæ Romanæ serviliis vacaturus.

<sup>1</sup> Tom. VI, p. 2, f. p. secr. pag. 1.

<sup>2</sup> Tom. VI, p. 3, Ep. secr. pag. 193 — Bern. Chr. Rom. Pont. Mss. Vat. bibl. sign. num. 2049. — <sup>3</sup> Tom. VI, p. 1, Ep. secr. p. 193.

Dat. Avinioni XIII kal. Januarii, anno xii<sup>o</sup>. Evexit etiam VI kal. Januarii ad Ostiensem et Vellefrensem episcopatum Bertrandum fil. S. Marcelli cardinalem in Insubria Apostolicæ Sedis legatum, cum Rainaldus episcopus Ostiensis eam Ecclesiam moriens orbam reliquisset.

56. *Mors S. Rochi.* — Obiisse ferunt<sup>1</sup> hoc anno B. Rochum cujus sanctitas caelestibus beneficiis in eos, qui peste percussi illius apud Numen divinum suffragia implorarunt, collatis inclaruit. Ejus gesta Franciscus Diebus, Petrus Pinus, Claudius e Rota, Ludovicus Maddura<sup>2</sup>, et Grantzius<sup>3</sup> conscripsere. Silentio autem dissimulandum non est, nonnulla in ejus gestis apud Scurium fictitia reperiri, velut cum dicitur illius parentem Montipessolano imperasse et Rochum principatu se abdicasse, ut peregrinationem susciperet: constat enim tunc Baleares reges eum principatum Beneficarium Gallicæ coronæ obtinuisse, et Francorum regibus clientelari sponsione acceptum retulisse<sup>4</sup>, quamvis de insigni aliquo magistratu sive præfectura possit intelligi. Narratur<sup>5</sup> etiam B. Ros-

chum egisse triennio Romæ apud cardinalem natione Britonem, atque ab hoc perductum ad Pontificem, que fabulosa sunt, ut patet, Romana curia Avinione defixa: neque antea venire potuerat, cum anno mcccxcv natus referatur. In eo vero omnes consentiunt, ipsum in Italica peregrinatione in xenodochiis famulatum peste laborantibus, et plerosque crucis signo ab eo lustratos valetudini restitutos. Demum sanctitatis illius fama apud Patres Concilii Constantiensis celebrata est, quorum decreto ad propulsandam lucem honores sanctis debiti eidem exhibiti fuere<sup>1</sup>: nam, solenni supplicatione indicta, imaginem ipsius, instructo agmine religioso, per urbem ingenti pompa circumtulērunt; quo peracto extincta pestis est: indeque exemplum sumptum, ut ibique locorum ejus venerandæ imagines expositæ, et sacella templaque ad ejus memoriam Numini posita fuerint. Urbanus etiam VIII Ecclesiastico officio colendam ejus memoriam edixit. Translatum ejus corpus aiunt Venetias anno Domini mcdlxxxv.

<sup>1</sup> Apud Sur. tom. iv. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Grantz. in Metrop. Saxen. l. ix. c. 25. — <sup>4</sup> Tom. i. p. 3. Ep. secr. pag. 135. — <sup>5</sup> Tom. vi. p. 3. Ep. secr. pag. 87.

<sup>1</sup> Auct. sup. citati et Bar. in Not. ad xvi Aug.

---

JOANNIS XXII ANNUS 13. — CHRISTI 1328.

---

4. *Ludovici Romam ingressus et coronatio.* — Exhorruit Christianus orbis anno a partu Virginis millesimo trecentesimo vigesimo octavo, Indictione undecima, pseudopontificem improbissimum, sumpta ex Romani Pontificis intempestivæ ab Urbe absentia occasione, effrænata audacia Apostolicam Sedem invasisse. Tanti auctores sceleris hæresiarchæ et proditores fuerunt, qui Ludovicum Bavarum vindictæ cupidine, ut ipse fassus est, in Pontificem ob Romanum ipsi abrogatum imperium æstuantem, ad id concitarent, non curantes quantum exinde illius rebus ac dignitati damnum inferrent. Penetrarat ille inente anno cum Germanico et Italico Gibellinorum exercitu in ditionis Ecclesiasticæ terras; ac Viterbium jam a Silvestro Gatta ad defectionem adductum, secundo Januarii die pervenerat<sup>1</sup>; cum Romani,

adversarum factionum ac spei metusque æstu incerto agitati, aliis excipiendum avide Ludovicum, aliis constanter excludendum, admittendum vero certis legibus sentientibus aliis; postremam amplexi sententiam<sup>1</sup>, amplissimos oratores Viterbium ad eum misere, ut læderis cum ipso leges componerent. At Sciarra Columnis et Jacobus Sabellus ac Theobaldus e Sancto Eustachio, viri auctoritate in Urbe ac nobilitate principes, plurimo a Castruccio ac Gibellinis Etruriæ auro corrupti, fidei in Pontificem immemores, ac futurorum ignarum malorum, Ludovico missis nuntiis arcano significarunt, ut spretis Romanorum oratorum dictis, iter in Urbem maturaret, ea enim votisque ipsum certissime potiturum. Qua spe elatus Ludovicus Bavarus, perhæmaniter acceptis oratoribus, Castruccio dandi illis responsi provinciam contulit: ac

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 49.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 55.

mox signa moveri jussit, ut quisque itineri Romani versus se accingeret. Septimo itaque Januarii die, attonitis ex illius improvise adventu Romanis, exceptus est<sup>1</sup>; de quo hæc in Manuscripto Vaticano leguntur: « Hoc anno Ludovicus Bavarus intravit Italiam; et licet Robertus Siciliæ rex et dominus Bertrandus Ostiensis cardinalis, tunc legatus Italiae, conarentur ipsum in passibus impedire; recto tamen itinere venit Romam; et castrametatus in pratibus, ante Urbem, tandem auxilio Columnensium introivit ». Traditum mox illi Urbis et arcium imperium addunt<sup>2</sup>, cum boni quique ingenuere, ut publicis postea Tabulis professos videbimus.

2. Interea e clero et religiosis Ordinibus prudentia et sanctitate præcipui in fugam se convertere: sacratissima Veronica, in qua Christi Domini pergentis ad crucis supplicium divino miraculo expressa effigies, a Basilicæ Vaticanæ canonico, ne a schismaticis et hæreticis indignè conspiceretur, absconsa, indictumque sacrorum justitium. Celebrata a Ludovico in Capitolio magna pompa comitia, in quibus ipse Romanorum rex est salutatus, creatusque a populo ad annum Urbis senator et copiarum urbanarum dux; denique decretum, imperiali diademate ipsum cingendum. Hæc pluribus Joannes Villanus aliique auctores. Quam vero inani jure id sit attentatum refert Albertus Argentinensis<sup>3</sup>: « Prætenderunt enim, inquit, urbsi (si nimirum, qui Bavaro adherabant), hoc eis competere, papa etiam nolente: præsertim, cum senatores prius papam requisiverint, ut ad Urbem se transferret ».

3. Redimitus itaque est imperialibus ornamentis Ludovicus in Basilica S. Petri, de qua celebritate hæc Nicolaus Minorita<sup>4</sup>: « Die, inquit<sup>5</sup>, xvii Januarii quæ fuit Dominica de nuptiis, anno Domini mcccxxviii, prælatus princeps dominus Ludovicus Romanorum rex fuit non per papam, sed per quatuor syndicos populi Romani, ad hoc specialiter constitutos, in Ecclesia S. Petri in imperatorem Romanorum solemniter corona aurea coronatus, et ex tunc imperator vocatus: nam a die suæ electionis, usque ad diem qua Romæ corona aurea coronatus, non imperatores, sed reges Romanorum in suis litteris et ab omnibus appellantur ». Impositam illi a Sciarra Columnano imperialem coronam, addit S. Antoninus<sup>6</sup>: « In coronando, inquit, nullus solitus ordo, nemo legatus, nulla Pontificis auctoritas sibi adfuit. Imposita est illi corona populi nomine a Sciarra Columnensi, principe diversæ factionis: in cujus rei memoriam ipse posterique ejus ad antiquum gentis insigne,

quod est columna, coronam addidere, quasi præclarum fuerit scelerate fecisse ».

Delibutum vero inunctione Angustali una cum uxore a Jacobo Alberto exactorato episcopo Venetiarum<sup>7</sup> cardinalis Pratensis nepote, susceptique ornamentis imperialibus, pijs ad ostentationem, sed suspecto consilio leges tulisse, refert Joannes Villanus<sup>8</sup>: nimirum prius nam de fide Catholica incorrupta servanda, secundam de tuenda libertate Ecclesiastica, tertiam de viduis et pupillis defendendis; atque astu simpliciores Romanos sibi devinxisse: cum tamen objecta religionis specie religionem oppugnare, odiaque in Christi vicarium atque omnes Catholicos illi adhaerentes, quos æquabat cum hæreticis, ipse Apostolica sententia damnatus, effundere moliretur.

4. *Indicta a Pontifice in Ludovicum cruceata militia.* — Ignorabat Pontifex<sup>9</sup> Ludovicum tanta celeritate felicitateque in Urbem pervasisse, et imperialem coronam suscepisse; cum XII kalen. Februarii hujus anni, ut secundus illius progressus abrumperet, et Urbe ac Siciliæ regno arceret, sacram militiam, præmijs indulgentiarum propositis iis omnibus, qui signa Ecclesiæ Robertivæ regis sequerentur, vel stipendijs, consilio aut milite jurent, indixit, transmissis ad Joannem Ursinum cardinalem legatum subjecto Diplomate.

« Joannes, etc. Joanni S. Theodori diacono cardinali Apostolicæ Sedis legato.

« Cum præfatus Ludovicus, qui ut prædicitur jure, si quod sibi ex electione prædicta fuerat acquisitum, ac subsequenter, ejus aucta contumacia, feudis omnibus, quæ a Romana vel quibusvis aliis Ecclesijs, seu imperio obinebat; et specialiter ducatu Bavariæ, ac omni jure ad ipsum in eo cum ejus occasione vel causa sibi quomodolibet competenti, nec non et omnibus privilegijs Apostolicis et imperialibus ei aut suis prædecessoribus concessis, quatenus ipsius tangere poterant commodum, justo privatus extiterat judicio; quique etiam pro factoria hæreticorum innodatus excommunicationis sententia, quam per biennium et ultra indurato sustinuerat, sicut et tunc suslinebat animo, manifestus hæreticorum fautor declaratus fuerat, et pœnas a canonicis inflictas talibus incurrisset; quæ in processibus contra eum habitis plenius continentur, infra prædictum sibi præfixum terminum (nempe kal. Octobris superioris anni) comparere per se vel alium non curavit, ac etiam postea de mansuetudine Sedis Apostolicæ diebus pluribus expectatus; nos eundem reputavimus de eorumdem fratrum consilio merito contumacem. Et quoniam se ad correctionem præmissorum disponere in aliquo non curavit, sed velut in profundum malorum ductus, mala malis super addere, offensasque cumulare offensis, ac iram Dei contra se jugiter invocare, ac fideles verbis et

<sup>1</sup> Jo. Vill. lib. Muss. in Lud. Bav. Bern. in Libell. de imp. Rom. Ms. bibl. Vat. sign. num. 1043. Ms. bibl. Vat. de Rom. Pont. sign. num. 3765. — <sup>2</sup> Cortus. Hist. l. III. c. 11. — <sup>3</sup> Alb. Arg. in Chr. et ex eo Nangem. 45. — <sup>4</sup> Nic. Min. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4008. pag. 21. Cortus. Hist. l. III. c. 11. — <sup>5</sup> v. habet Vill. l. x. c. 56. — <sup>6</sup> Ant. ib. p. tit. XXI. c. 6. § 6.

<sup>7</sup> Cortus. Hist. l. III. c. 11. — <sup>8</sup> Jo. Vill. l. x. c. 56. — <sup>9</sup> Tom. vi. p. 3. Ep. secr. pag. 107.

operibus persequi non cessabat; nos lesionem fidei, patrum quoque sanctorum contemptum et probra, necnon et presentium scandalorum varisque posteriorum pericula superiis attendentes, obviareque tantis malis et periculis salubriter cupientes, cum non essent premissa sic notoria, quod nequibant tergiversatione aliqua occultari; Dei nomine invocato de fratrum eorundem consilio, presentemque fidelium multitudinem copiosa, præfatum Ludovicum fore hæreticum declaravimus: ac prædictas assertiones per dictam Constitutionem hæreticas declaratas et scripturas quascumque contra eandem, necnon et ipsum Ludovicum velut hæreticum reprobovavimus, et finaliter duximus condemnandum; volentes ut si quis doctrinam, seu assertiones prædictas defendere, præsumeret, vel etiam approbare, cuiuscumque dignitatis, ordinis, conditionis aut status existeret, tanquam hæreticus deberet ab omnibus confutari.

5. « Ne itaque tot et tantorum facinorum et divinae majestatis offensam, et ejusdem Romanæ Ecclesiæ matris omnium fidelium contumeliam et contemptum, fideique Catholicæ ac utilitatis reipublicæ detrimentum nequiter patrorum, in succedentia temporum sæcula sine correctione debita in multorum perniciem memoria diffundatur; nec idem Ludovicus, qui pertinaciter in suis prædictis erroribus et hæresibus persistere, ac excessus excessibus, et injuriis injuriis cumulare, pacem Dei et Ecclesiæ perturbare quasi continue non veretur, ac inter Christicolis schismata, dissensiones et scandala (præcipue in Urbe Romana et in regno Siciliae citra pharum, quod ad Romanam Ecclesiam jure directi domini noscitur pertinere, et pro quo charissimus in Christo filius noster Robertus rex Siciliae illustris existit, vassallus Ecclesiæ antedictæ) nititur periculose nimium suscitare, suos pravos et damnandos conceptus, per quos cultum ejusdem fidei Catholicæ, sine qua Deum videre poterit, depravare quantum est in ipso satagit, in partem possit perducere; sed potius, dextera Domini faciente virtutem, obsistat eidem viriliter, et sui damnandi executio propositi elidatur, opportunis providere remediis cupientes; quia in his Dei et ejusdem Catholicæ fidei causam agi conspicimus, illam devote prosequentibus decrevimus etiam spiritualibus auxiliis assistendum, ut causam ipsam eo ferventius prosequantur, quo tutius hujusmodi prosecutionis eventum poterunt experiri. Ideoque nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis, qui dictum Ludovicum ejusque complices, fautores et receptatores, quamdiu extra dictæ Sedis gratiam extiterint, in personis et sumptibus propriis necnon et iis qui in personis propriis, alienis tamen sumptibus expugnabunt, et super hoc per annum incipientium a die, de quo tu duxeris ordinandum, continuum vel interpolatum infra biennium ex tunc complendum proximo laborabunt, Ecclesiæ se-

quando vexillum, tam clericis, quam laicis, et eis insuper, qui suis dumtaxat expensis juxta quantitates et facultates suas destinabunt idoneos bellatores, per dictum tempus moraliter et laboratos ibidem; illam concedimus veniam peccatorum, que concedi per eandem Sedem proficiscentibus in Terra Sancta subsidium consuevit, etc. » Imponit legato promulgandæ indulgentiæ provinciam ad fideles sub signis Ecclesiæ contra ipsius hostes congregandos. « Dat. Avin. XII kal. Februarii anno XII ».

Conceptæ eadem verborum forma litteræ transmissæ ad Bertrandum cardinalem Apostolicæ Sedis in Insubria legatum <sup>1</sup>, et ad Capuanum archiep. <sup>2</sup> in Sicilia ceteriori. Præterea eidem archiepiscopo ac memoratis legatis cardinalibus, tum patriarchæ Gradensi ac Gennensi, Mediolanensi et Pisano archiepiscopis data provincia <sup>3</sup>, ut omnes Ecclesiasticos ac laicos anathemate defixos pronuntiarent, qui Bivari partes luenter, vel ipsi comæatus atque auxilia submitterent. Quæ imperia præ cæteris, intentata censurarum religione, proposita Mediolanensibus, Saonenisibus, Comensibus, Vercellensibus, Bergomensibus, Landensibus, Cremonensibus, Aretinis, Novariensibus, Ticinensibus, Mutinensibus, Ferrariensibus, Veronensibus, Lucanis, qui populi fœdus cum Ludovico pepigerant. Nec modo comæatus, vel auxilia Bavaro suppeditaturis, verum etiam cum eo commercio habituris objectæ censuræ.

6. *Cleri et populi Romani constantiam commendat Pontifex datis litteris hortatoris.* — Cum vero de occupata antea ab illo Urbe, ac Romani cleri in fugienda Ludovici communiõne, intermissoque ob ipsius presentiam temporum et sacerorum usu constantiæ nuntius ad Pontificem affluisset, Viterbiensem episcopum Urbis in divinis vicarium Pontificum, et clerum Romanum ob fidem commendavit Joannes, utque in ea Ecclesiæ persecutione virtutum exemplo præluerent, fortiterque obsisterent hæreticis, ac præcipue blasphemis Marsilio et Janduno quos duas bestias ex abisso Sathanæ egressas appellat hortatus est. Ut autem Ludovicus ob susceptam eorum impietatem, aliasque causas anathemate devinctus esset, ac loca, in quibus ageret Ecclesiastico interdicto percussa, his litteris exposuit Pontifex <sup>4</sup>.

7. « Joannes, etc. Angelo episcopo Viterbiensi, nostro in spiritualibus in Urbe vicario, et dilectis filiis clero ejusdem Urbis.

« Post multas alias moras et expectatione prolixas, quibus modis omnibus desiderabamus eundem, (nempe Ludovicum Bavaram,) per emendationis frugem ad sinum et gratiam Sedis Apostolicæ revocari, intellecto quod ipse non emendationi, sed consuetudini præteritarum factionum ausus illicitos deputabat, ruptisque habentis mo-

<sup>1</sup> Tom. VI, p. 61 p. sec. pag. 107. — <sup>2</sup> Ebd. pag. — <sup>3</sup> Ebd. par. pag. 109. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 113.

destiæ, in campum illicitæ voluntatis exiliens, ad civitatem Tridentinam, infra metas Italiae constitutam, nonnullos hæreticos et de publica hæresi rationabiliter condemnatos, ac rebelles ejusdem Ecclesiæ illic direxit convocandos, cum eis contra pacificum statum reipublice, in cunctorum fidei-um scandalum, ac Catholice fidei detrimentum, et Apostolicæ Sedis injuriam et offensam consilium ineundo; illud præcipue pravis machinationibus continuando, ut omnes congeriter multis se juvantes auxiliis, sub umbra culmims, quod idem Ludovicus sperabat indebite usurpare, possent velut coherentibus squammæ in suis rebellionibus et hæresibus perseverare liberius, Ecclesiæ devotos de suis finibus effugare, ipse Ludovicus, eorum fultus potentia, usurpatum nomen regium indebite retinere, ac imperiale deinceps promptius usurpare; ad hæc congerentes studia, suasque potentias conglobantes, non attendentes, quod hominis exercituum novit reproborum infatuare consilia et etiam dissipare; nos eorum perniciosius volentes obviare conatibus, prout ad id Apostolicæ sollicitudinis debitum nos urgebat, per alios processus nostros specialiter super hoc et solemniter habitos eundem Ludovicum moruimus, sibi super hoc districtius injungentes sub anathematis et aliis pœnis a jure, seu constitutionibus quibuscumque infidelis seu comminatis iis, qui titulum regium falso propria temeritate sibi usurpare, aut se administrationi imperii immiscere, quæ ipso vacante, sicut tunc vacabat et vacat, ad eandem Romanam Ecclesiam noscitur pertinere, ipsam Ecclesiam in administratione hujusmodi perturbando et, quantum in eis erat, etiam spoliando; vel iis, qui hæreticis ac Romanæ Ecclesiæ rebellibus præsumunt contra dictam Ecclesiam impendere consilium, auxilium vel favorem, quasque infligunt iis, qui guerras præsumunt movere. Et infra: « Considerantes etiam, quod ipse ad omne malum presumpta licentia adversus Dominum et adversus Christum ejus blasphemias loquebatur, duasque bestias de abyso sathanæ et inferni sulphureo puteo prodeuntes, ac detestabiles hæreses contra Redemptorem nostrum in scandalum fidei publicantes, videlicet Marsilium de Padua et Joannem de Janduno, ac libellum per eos editum, impiissimos errores et fœdissimas hæreses continentem, receperat; eosque in consortium suæ familiaritatis admittens, velut credens et publicus fautor eorum, ipsis dogmatizandi et disseminandi hæreses supradictas defensionem et licentiam exhibebat, quinimo contemptor canonum et disruptor ejuslibet Ecclesiasticæ disciplinæ, quamvis foret diversis excommunicationum sententiis innodatus, divina faciebat officia in locis etiam Ecclesiastico interdico suppositis, excommunicatis et interdictis presentibus, celebrari, etc. » Pergit, ut de hæresi ob id eundem damnarit, et omnes subditos fidei sacramento liberarit, concurisquæ ejus studiosos delixerit; tum subdit:

8. « Verum idem Ludovicus, omnino aversus a Deo et in profundum malorum demersus, divina pariter et humana jura pervertens, invasit Italiam; et per indevotorum loca progrediens, Urbem pollulit gressibus introivit, serenitatem ejusdem Urbis suæ prave contagione præsentia, quod dolenter referimus, maculando: ejus accessus et ingressus in dictam Urbem sicut ejus sequacibus est odor mortis in mortem, sic vobis propter laudabilem vestram constantiam, et claram et commendabilem obedientiam, quam erga Deum dictamque Romanam Ecclesiam et nos fortibus et robustis animis ostendistis, est odor vitæ in vitam: cum ex hoc maximæ laudis præconio magnæque commendationis titulo apud homines fulgeatis, vestraqûe sinceritas fidei ubique non indignæ laudis præconio commendetur; ita quod propterea, licet vos semper gesserimus in præcordiis charitatis, specialem benevolentiam vindicatis. Quantæ enim commendationis laude reddidistis vos dignos, quod non obstante malitia temporis impediti; quinimo spreto populari tumultu, et applausibus laicorum multorum, communionem ejusdem viri pestiferi declinastis hætenus, et etiam declinatis ac interdictum, cui propter præsentiam ejusdem hæretici Urbis ipsa, quod non absque ingenti dolore referimus, subjacere dignoscitur, velut prædilecti filii benedictionis et gratiæ studuistis et studetis inviolabiliter observare super quibus Deo ac nobis et Apostolicæ Sedi cunctisque fidelibus grati admodum et acceptis circumspectionis vestræ prudentiam dilectionis clementia prosequentes eam plurimum laudandam duximus et commendandam.

« Ideoque universitatem vestram rogamus attentius et hortamur, quatenus in laudabilibus cæptis vestris constantissime persistatis (sperantes in Domino et potentia virtutis ejus dextere, quod ejusdem viri acquissimi, se adversus Dei potentiam et scientiam extollentis, fidei Catholicae puritatem et statum reipublicæ pervertere satagentis, suorumque sequacium cornua elata confringet) ejusque violentiæ, quantum decet levitas ministros Altissimi, in verbo virtutis poterit et viriliter resistatis, scitari quod devotio et constantia vestra, quam super his ostendistis et ostenditis pro communionem Sedis ejusdem, sic indelebiliter est et erit impressa, quod suo loco et tempore ejus gratitudinem realiter cognoscetis. Nos enim super iis taliter providere Deo auctore studuimus, auxilii sui dexteram nobis et Ecclesie sanctæ suæ adesse sperantes, quod ejusdem hæretici de perversis conatibus honor erit Altissimo Catholicaque fidei robur et Ecclesiasticæ libertatis augmentum provenient, et vestra et aliorum fidelium prosperitas et utilitas subsequenter, Dat. Avin. IV kal. Martii, anno xii ».

9. *Pontificii a Ludovici sequacibus, dicebibus Marsilio et Janduno, dicebati.* — Dixerunt clerici Romanum in Pontificis obsequio constantem

schismatici et hæretici, tulitque gravissimos in ea persecutione Ecclesie labores Viterbiensis episcopus vicarius urbanus, quem datis nonis Martii litteris Pontifex ad revocanda in memoriam sanctorum gesta, imitantemque eorum invictam inter tyrannorum iras et carnificum furorem patientiam excitavit: promissam enim perseverantiae immortalitatis et glorie coronam. Perstitero una cum eo constans in Sedis Apostolice cultu plures viri nobiles Romani, quorum prolixior est in Regesto Pontificio Catalogus: inter quos Jacobus Columna canonicus Lateranensis enitabatur, quem ut zelo ardentissimum sollicitavit Joannes, ut populum ad Marsilium ac Jandunum hæresiarchas capiendos commoveret. Confluxerant ii Romam mox atque Ludovicum ea populum præceperunt, ut suis hæresibus fideles inficerent: ac Marsilium a Ludovico Bavaro, quasi ad eum sacrorum cura et administratio spectaret, Pontificii vicarii munus, cui præerat Viterbiensis episcopus, scelere acceperat, cœpitque tyrannidem in viros probos, qui se hæreticorum et schismaticorum communione contaminare exhorrescebant, piisque sacerdotes, qui sacrorum usu pie abstinebant, exercere. Ad comprimendum vero ferocientem virum Pontifex Joanni S. Theodori diacono cardinali A. S. L. onus injunxit, ut in vicinis Romæ locis edicta publica proponeret, quibus Marsilium et sceleris socium Jandunum capi juberet.

10. « Joanni S. Theodori diacono cardinali A. S. L.

« Ad nostri Apostolatus auditum his diebus fama publica divulgata pervenit, quod illi duo nequam homines Marsilius de Padua et Joannes de Janduno hæretici manifesti, et per nos dudum de fratrum nostrorum consilio de hæresi finaliter et publice condemnati, audito quoque Ludovicus olim Bavarie dux et discorditer in regem Roman electus (qui suis horrendis excessibus et gravibus culpis exigentibus excommunicatus, ac jure, si quod ei ex prædicta electione ad regnum Romanorum vel imperium forsitan competeat; necnon ducatu Bavarie ac comitatu Palatin, Rheni, et jure quocumque habendi vocem in electione regis Romanorum in imperatorem promovendi, justo judicio privatus extitit, et de hæresi finaliter

et publice condemnatus) Urbem intraverat et in ea suam tyrannidem exercebat, ad Urbem ipsam se personaliter conferentes, hæreses publice prædicare presunt: idemque Marsilius prætextu vicariatus, quem ibidem sibi per dictum Ludovicum commissum asserit, tam contra clericos quia nolunt interdictum, cui propter dicti Ludovici præsentiam subjacere processuum nostrorum auctoritate Urbs prædicta noscitur, violare, quam eorum cognatos et affines in nostram offensam procedere immaniter non veretur.

« Nos autem periculis et scandalis quæ fidei et fidelibus ex præmissis preventura feruntur probabiliter, obviare salubriter cupientes, discretioni tuæ per Apostolica scripta præcipimus et mandamus, quatenus cum ad Urbem prædictam perævam et damnatam dicti Ludovici tyrannidem suorumque complicum occupatam intus accessus ad præsens non pateat, Romanum populum et eos, qui rectorum et gubernatorum ipsorum gerunt officium, quocumque nomine censeantur, per publici propositionem edicti in legis publicis, de quibus tibi videbitur, et sit verisimilis præsumptio, quod ad eorum pervenire valeant notitiam, moneas efficaciter et inducas, ut ipsi prædictos Marsilium et Joannem hæreticos capiant et lute custodiant, subdendos, sicut jura præcipiunt, Ecclesiastica disciplinæ, si pœnas vitare curaverint, quas incurrunt talium contemptores. Dat. Avin. XVII kal. Maii, anno xii ».

Elusit Pontificiam severitatem Marsilius clientela Ludovici tectus, quem Joannes Villanus <sup>1</sup> perfidum hæreticum ac Bavari ductorem et magistrum appellat. Recensitæ sunt anno superiori illius hæreses et confutata: quibus sceleribus aliud atrox adjecerat, ut præcursor antichristi, Petri scilicet et Corbaria, evaderet, atque ad illius profanationem præcipuum operam correpti sacrilegio in rebus sacris vicarie præfecturæ occasione impenderet. Evomuerat jam ante eam blasphemiam <sup>2</sup> Romanum Pontificem non suam a Christo Domino, sed Romanorum imperatore auctoritatem accipere, hujusque juris esse Pontifices ad arbitrium creare vel gradu pellere (1).

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 104. — <sup>2</sup> Jo. Var. Bml. pag. 67.

(1) Ludovicus Bavarus Romam hoc anno veniens, imperiale diploma assecutus eo tandem audacie promittit, ut depositionis sententiam in Joannem Pontificem, diceret. Sententiam hanc ex schismaticorum quorundam scriptis eruit, annalista hoc recitat. Cum vero postmodum in Miss. Concilii scorsum descriptam cum reperisset dedissetque Baluzas in Collectione Actorum veterum ad Vitas paparum Avinionensium tom. II, col. 512, etc. ex eo tandem intelleximus, sententiam illam, quam unice scripti serie contextum vulgavit annalista, duas inter se discretas in unam conjungere atque confundere. Duplex enim sententia ab imperatore in Joannem hoc anno dicta apud eundem Baluzam legitur. Prior quæ in qua Ludovicus amovendi a sacerdotio Pontificis causam offert, quod Ecclesiam vastaverit, et electione de se in imperatorem facile armatis resistit. Alterius vero sententiæ fundamentum pontificis lapsus a fide; eo quoque in Constitutionibus in causa pauperum Christi hæretica multa docuerit. Utraque vero hæc sententia eodem mense et die, XVII Aprilis hujus anni, consignatur. Cur non unam, sed duplicem promulgaverit Ludovicus, hanc fuisse causam suspicor. Primo quidem hæc sententiam depositionis in Pontificem dicit, eo quoque sibi et Ecclesie esset adversarius; atque hæc sententia revera die XVII Aprilis hujus anni promulgata est; cum vero id postmodum audire nimis lacinus videretur, ut lacus Pontificem deponebat: ideo sententiam jam prolatam idem non visum est. Tunc igitur nota est ratio ut a Pontificatu Joannes amoveretur; non enim amplius id sibi juris imperator arrogavit; sed cum Pontificem hæresis non demonstrasset, hinc concepti censuit, ut cum ab Ecclesia alienus esset, capso facto fuit omni Ecclesiasticæ dignitate, auctoritate privatus, quæ illius electi verbi sunt. Ita Ludovicus et voluntas sua observata, et invidiam facinoris sui amovebat; non enim a se anatum Pontificem, sed dignitate merito suo excessive causabat. Memini hæc conjecturam fuisse titulum, qui secunde hæc sententiæ præfigitur, apud eundem Baluzam; ita enim conceptus est: « Sententia Ludovici IV imperatoris adversum Joannem XXII correctæ et emendatæ ». Quanquam vero secunda hæc sententia, eandem diem et mensum

11. *Impia Ludovici in Pontificem sententia, quae penitus refellitur.* — Ludovicus itaque ejus haereseos lenocino ab assentatoribus haereticis delibutus, cum decimo quarto Aprilis die purpura et imperialibus ornamentis decorus ad porticum Basilicae S. Petri in solio consedisset, mortis sententiam<sup>1</sup> tulisset in haereticos, qui divinam et imperialem majestatem lesissent, utque a quolibet judicii etiam non rogato, nec servata in flagranti delicto judiciorum forma, possent damnari, sanxisset<sup>2</sup> ut tabelliones publica acta annis imperii sui consignarent; denique perduellibus honorum multam inflixisset fraudulento adversus Pontificem et Catholicos saevienti consilio: die lunae insequenti<sup>3</sup> Christi vicarium damnare haereseos, ac dignitate Pontificia exuere temere est aggressus.

Exstat illa Ludovici sententia<sup>4</sup> apud Nicolaum pnedominoritam, qui illum a cleri et populi Romani syndicis, atque a Minoritis ad id facinus concitatum narrat: « Videns, inquit auctor schismaticus, praedictus imperator, quod praefatus dominus Joannes papa supra dictus tria statuta<sup>5</sup> nimirum, *Ad conditorem, Cum inter nonnullos, Quia quorundam* ediderat et publice promulgaverat, et perinaciter defendebat ». Et infra: « Inductus supplicationibus et instantiis plurimis syndicatorum cleri et populi Romani, atque fratrum Minorum, plenam ad hoc clerici et populi auctoritatem habentium et liberam potestatem, prout apparuit ex oblatiis tunc dicto imperatori syndicatus eorum publicis Instrumentis; memoratum dominum Joannem papam XXII in haeresi publice deprehensum, per sententiam definitivam solemniter deposuit de papatu, cujus sententiae tenor talis est, etc. » Ille Nicolaus ad schismatis commendationem.

Verum hosce syndicos cleri Romani, partis nimirum infectae (potiorem autugisse vidimus, idque etiam Alvarus Pelagius, qui una cum piis abili, testatur<sup>6</sup>) fuisse Marsilium et Jandunum haereticos constat<sup>7</sup> pariterque Sciarram Columnum et alios, qui populi Romani nomen auctoritatemque corripuere. Quod vero Nicolaus in tanta re de syndicis Minorum meminuit, satis facinoris horrorem delegit. Cur non enim tot aliorum Ordinum religiosorum syndici exciti? Cur non collegii cardinalium? Cur non patriarcharum, non archiepiscoporum, non episcoporum, non abbatum, aliorumve praesulum cotus vocati? Cur non rogati tot regum, principum, populorum,

Ecclesiarum et Academicarum oratores? siquidem tanta res omnes tangebatur. Denique Ludovicus, qui jam ante a Pontificis sententia ad Synodum Oecumenicam provocaverat, quomodo illius exactionem sine eadem Synodo moliri ausus est. Si enim ipsum exactione potuisset, a Joannis sententia, non ad Concilium, sed ad Caesarem factum provocare debuisset: sed laedendi Pontificis libido id facinus suscitavit, Marsilio haereticarum et Ubertino Casali apostata consultoribus, quos edicta illa impia composuisse, Albertinus Mussatus refert<sup>1</sup>. Prior quidem sententia cum Fratrum erroribus referata sit, Ubertini Casalis deliria stylumque redolet; prolixiorque ea est, quam ut a nobis repetenda sit, ne in immensam molem confutatio assurgat: praecipua itaque illius capita perstringemus.

12. Obijcit primum Pontificem affirmasse in Constitutione, *Ad Conditorem*, Minoritas non esse simplices usuarios, et usum juris vel facti a rei dominio in consumpabilibus non separari. At controversia haec ad fidem non spectat, sed ad questionum legalium argutias; recte vero id pronuntiatum a Joanne fuisse, probat hujus temporis doctor: « Prima, inquit<sup>2</sup>, conclusio est, quod usus licitus non potest separari a jure utendi, et hanc conclusionem probat auctoritatibus et rationibus. Primo, auctoritate Domini nostri, qui hoc manifestissime probat in Constitutione, *Ad Conditorem*, et in illa, *Cum inter nonnullos*, et in ista quam habemus praemanibus. Secundo probat auctoritate Augustini ad Macedoniam, et est in decretis xiv. q. iv. c. *Quid dicam, de usuris*, ubi dicitur sic: Hoc certe alienum non est, quod jure possidetur; hoc autem jure, quod juste, et hoc juste, quod bene. Tunc arguo: Hoc jure quod juste possidetur, hoc jure quod bene. Tunc a primo ad ultimum quod bene possidetur, jure possidetur. Tertio probat auctoritate Isidori, et ponitur Extra. de verb. sign. c. Jus dictum est a jure possidendi; jure autem possidetur, quod juste, hoc autem juste, quod bene; arguo sicut prius. Quarto auctoritate ejusdem Isidori v Etymol. et est in decretis di. i. c. *Jus generale*, ubi dicitur sic: Jus autem dictum est, eo quod justum est. Ex qua auctoritate arguo sic: Omnis actus justus est juris, quia jus dictum est, eo quod justum. Item quia impossibile est adhibere rationem justae sine omni ratione juris. Sed omnis actus licitus est justus. Ergo omnis actus licitus est juris. Usus autem quidam actus est. Ergo omnis usus licitus est cum jure utendi. Quod autem omnis actus licitus sit justus, patet quia

<sup>1</sup> Ext. apud Nod. Minor. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4908. p. 21. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. x. c. 69. Muss. in Lud. Bav. — <sup>3</sup> Vill. eod. lib. c. 70. Muss. ibid. — <sup>4</sup> Nod. Min. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4908. pag. 80 — <sup>5</sup> Ext. inter Extravag. de verb. sign. — <sup>6</sup> Alv. Pel. de plancta Ecol. l. i. c. 36. — <sup>7</sup> Tom. vi. p. 3. Ep. secr. pag. 110.

<sup>1</sup> Muss. in Lud. Bav. — <sup>2</sup> Ms. Vat. sign. num. 4869. pag. 31.

quam prior exhibet; suorum tamen ab ipso post priorem illam tempore produsse; cum tamen in locum prioris substitutionem esset, ideo eodem die et mense consignatum. Haec pariter ante non multos annos a Joanne Pontifice praestatum fuerit in Constitutione, quam de papalitate Fratrum Minorum edidit. Illam enim prius evaluatam, deinde correctam et emendatam, legitur reperta sit. ubi episcopi dei et sui subscriptione, ut in Nota ad X. MCCCLXXI, 54, observatur.

omnis actus deliberatus hominis aut est justus aut injustus. Sed certum est quod licitus non est injustus. Ergo omnis actus licitus est justus. Confirmatur quia omnis actus justus (est licitus). Ergo omnis licitus est justus. Et istam rationem tangit dominus noster in Constitutione. *Cum inter nonnullos*; dicit enim sic quod dicere quod Christus et Apostoli in rebus, quibus utuntur, non habuerunt nisi simplicem usum facti, convincit actus eorum fuisse non justos, quia negatio in subjecto apto nato infert privationem, sicut non visio in oculo infert cæcitate[m], et non auditio in auro surditatem; actus autem hominis est susceptibilis justitiae et injustitiae, quæ, etc. ». Plura addit in eam sententiam, quæ brevitate[m] studio prætermitimus.

At subdit Ludovicus, Petrum sociorum nomine dixisse: *Ecce vos reliquimus omnia*; ex quo multis verborum ambagibus deducit, ipsos jus etiam rerum consumptibilium reliquisse; vocem enim, *omnia*, nihil quod relinquere possit excipere. At mox mendacium se prodit: ut enim usus rerum relictus non fuit, ita nec jus utendi relictum; alterum namque ad vitæ sustentationem, alterum ad justitiam virtutemque spectat, sanctique patres, qui Spiritu sancto collustrati ea Petri verba explanarunt, de jure consumendi relicto ab Apostolis altum tenere silentium; neque in eo sancti perfectionem Evangelicam, sed in sectando Christo et rerum caducarum exenda sollicitudine nimia, collocarunt. Qua de re, tum de vero illius sententiæ sensu antea abunde dictum est.

Pergit Ludovicus: « Secundus error, qui in dicto statuto, *Ad Conditorem*, continetur est quod rebus uti consumptibilibus non potest quis uti, quia eis uti non contingit, sed abuti ». Sed ad fidem non spectat hæc questio, ut propterea Joanni, si in argutiis legalibus distinguendis errasset, impingenda hærescos calumnia non fuerit. At nullatenus lapsus est Pontifex, ac varias in eadem Constitutione vocis uti et alterius abuti significationes docte explicuit, ostenditque abuti interdum sumi pro injusto rei usu, interdum pro rei consumptione licet justa, ita enim dixit propheta: *Abutere eis*; id est, consume eos. Ex hoc vero aspergenda Pontifici calumnia hærescos nulla arripi occasio prudenter potuit; ut nec eadem tertiæ objectionis, in qua adversus eandem Constitutionem opponit, dixisse Joannem, non pertinere ad perfectionem, ut Minoritæ careant jure ac dominio rerum, quibus utuntur; ac dominium, quod Pontifices prædecessores de rebus ad Minoritas spectantibus tenere, ænigmaticum extitisse, cum nullum ex illo temporarium commodum capere sperarent. Sed quam recte id pronuntiatum a Pontifice fuerit, ex ejusdem Constitutionis memoratis adeo perspicuum est, ut mirum sit tantum principem aliorum pseudoreligiosorum nugis et quisquiliis se implicuisse.

13. Quarto perstringit hærescos Pontificem Ludovicum ob decretum fidei, quo sancitum est, Christum et Apostolos in his quibus eos usus fuisse Scriptura testatur, jus habuisse in communi vel speciali. Illud autem non oppugnantium fuisse a Catholico principe, sed religiose colendum constat, cum Romanus Pontifex, ferens uti Ecclesiæ princeps in controverso fidei dogmate judicariam sententiam, errare non possit, testante Christo<sup>1</sup>: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et porte inferi non prævalebunt adversus eam »; idque alio oraculo confirmante<sup>2</sup>: « Rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua; et in aliquando conversus confirma fratres tuos ». Quæ quidem de firmitate Sedis Apostolicæ intelligenti sancti patres docuerunt.

Quinto objicit Ludovicus, docuisse Joannem, actum utendi in rebus temporalibus in Christo et Apostolis non potuisse esse justum absque jure utendi, *civili et mundano, contentioso et litigioso*, addidit Ludovicus verbis Pontificis, nam præcipuum Joannis telum, quo hæretici confossi fuerunt, hoc fuit, rerum usum in Christo et Apostolis fuisse justum, ergo non sine jure, et blasphemum esse injustum usum ipsis affingere: de jure autem civili et mundano, contentioso et litigioso non aliud dixit, quam jus civile sive contentiosum non esse injuste, sed juste inductum, et a perfectis etiam jus coram judice suo repositi posse: quamquam maxime interdum sit perfectionis, ne serenitas animæ turbetur, vel ob altiorum finem, injuriam ferre.

14. Sexto vertit crimini, Joannem in Constitutione, *Quia quorundam*, revocasse in dubium, num ea Christi verba: « Nolite possidere aurum et argentum, nec pecuniam in zonis vestris, etc. » præceptiva fuerint. Sed hæc deliria pseudominoritarum, jactantium præceptum Apostolis, ne unquam pecuniam attraherent; reiecit docte Pontificiæ Constitutionis defensor academicus Avenionensis<sup>3</sup>: « Secundum, inquit, Augustinum in lib. de Opere Monachorum, et in libro de Mendac. cap. 22, et in libro contra Adamantium discipulum Manichæi cap. 20, hoc non fuit præceptum, sed documentum utile pro illo tempore: unde in prædicto libro de Mendacio et prædicto cap. dicit Augustinus sic: Dictum est Apostolis, ut nihil secum portantes in via, de Evangelio viverent et quodam loco Dominus designavit cum hoc dixit, cum subjunxit Marci x: *Dignus est operarius mercede sua*; ubi satis ostendit Dominus permisissum hoc esse, non jussum, ut in opere prædicationis verbi, cum aliquis ab eis, quibus prædicaret, in usus hujusmodi vitæ sumeret aliquid, illicitum facere non arbitretur, cum laudabilis non fieri in Apostolo Paulo monstratum est, qui cum diceret: *Communicet autem qui catechizatur verbo*

<sup>1</sup> Matt. vi. — <sup>2</sup> Luc. xxii. — <sup>3</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4666, pag. 73.

*ei, qui se catechizat in omnibus bonis*, et in multis locis illud salubriter fieri ab eis qui verbum Dei prædicant ostenderit : sed tamen unquam non sum usus hac potestate. Potestatem ergo dedit Dominus, cum ista diceret, non imperio constrinxit. Hoc Augustinus. Et in dicto libro contra Adamanium cap. 20 dicit sic : Ne Dominus Jesus-Christus impiis hominibus contra sua præcepta fecisse videatur, qui etiam oculos habuit, quibus ad victum necessarium pecunia portabatur ; non jussa ista, sed permissa ex hoc intelligitur, quod Apostolus Paulus manibus suis operatus victum querebat, non usus hac potestate, quam Dominus viris Evangelicis, sicut ipse dicit, dedit. Et in libro de Opere Monachorum dicit : Non apparet hæc esse illa jussa, sed permissa, ut quisque vellet uti, ea uteretur, quod scilicet liceret ex Domini Constitutione. Si quis autem uti nollet, non contra jussa faceret, sed de suo jure discederet, misericordius et laboriosius conversatus in Evangelio, in quo et debitam mercedem nollet accipere ; alioquin etiam contra jussum Domini fecit Paulus, qui postea quam ostendit sibi licere, statim subjicit : *Sed non sum usus hac potestate* ». Et infra : « Dicit idem Augustinus : Aceperant discipuli hanc potestatem, ordinante Domino, ut qui Evangelium nuntiarent, de Evangelio viverent, eo dicente : *Dignus est operarius cibo suo* ; qua potestate Paulus, aliqua erogans, uti noluit. Liberum ergo est uti et non uti hac potestate. Et idem etiam dicit Augustinus de Consensu Evangelistarum, et fuit auctoritas posita supra. Ex quo patet intentio Augustini, quod illud non fuit præceptum seu jussum, sed pro illo tempore utile documentum : et ratio Augustini est ista : Verba ista, *Nolite portare*, etc., et quod reciperet sumptus ab iis, quibus prædicabat, dicta sunt sub eodem textu verberum. Sed illud non fuit præceptum, sed permissum et concessum, quod patet quia tunc Apostolus Paulus in non recipiendo peccasset, et non supererogasset, quod est falsum. Ergo nec primum fuit præceptum, sed documentum. Præterea hoc fuit dictum Apostolis in quantum erant prelati, et in quantum eis succedunt episcopi, quod patet quia ut sic eis debentur necessaria, admittenda ab illis, quibus prædicabant vel prædicant, et jus recipiendi habent. Item quia hoc dictum fuit eis quando mittebantur ad prædicandum, prædicare autem competit prelati ex officio ; religiosi autem non nisi ex voluntaria commissione domini papæ, vel aliorum prelatorum. Item quia ex hoc accipitur forma et institutio prelatorum in Ecclesia, sicut dicit Beda in glo. Luc. x. Sed nullus diceret, quod episcopi, cum vadunt ad prædicandum, peccarent mortaliter, si haberent aliqua in communi ; imo hoc esset damnare non solum statum prelatorum presentium, imo et sanctissimos episcopos, sicut Augustinum, Ambrosium, Hilarium et sic de aliis, qui in communi bona Ecclesie possederunt, et pro se et aliis laudabiliter dis-

pensaverunt ; imo etiam adactis multis possessionibus ampliarunt. Ergo non fuit præceptum, sed documentum. Præterea cum sub eodem textu verborum dictum sic Luc. x : *Neminem per viam salutaveritis*, si alia essent sub præcepto, et istud fuisset sub præcepto, quod non videtur ; satis enim videtur esse durum dicere, quod Apostoli, discipuli et Apostolici viri mortaliter peccassent, si aliquem in via salutassent, ut dictum sit per Sapientem Eccl. xii : *Erubescite a salutantibus de silentio* ; quare patet, quod non fuit præceptum sed documentum. Præterea quia omnia illa, de quibus Matth. x fit mentio, Christus et Apostoli alibi in Scriptura leguntur habuisse, quod tamen non habuissent, si fuisset præceptum ipsos nunquam habuisse. Quod enim primo dicitur : *Nolite possidere aurum* ; certum est, quod Matth. ii dicitur, quod Magi obtulerunt Domino aurum, thus, myrrham ; illud autem aurum non potuit fuisse alterius quantum ad dominium, quam ipsius Christi, ut deductum fuit supra. Item cum subjungitur : *Neque argentum, neque pecuniam* ; certum est quod oculos Christus et Apostoli habebant, in quibus pecunia conservabatur etiam pro necessitatibus ipsorum, ut dictum fuit supra. Item Actuum iv, *ipsi recipiebant pretia agrorum venditorum*, pretium autem rei venditæ communiter est pecunia ; quare, etc. Item cum subjungitur : *Non peram in via* ; certum est, quod Lucæ xxii dicit eis Jesus : *Quando misi vos sine sacculo et pera et calceamentis, numquid aliquid defuit vobis ? at illi dixerunt : Nihil. Dixit ergo eis : Sed et nunc qui habet sacculum, tollat similiter et peram, et qui non habet, vendat tunicam suam et emat gladium*. Ex quibus verbis patet, quod Christus supponebat aliquos de Apostolis habere sacculum et peram. Item cum subjungitur : *Neque duas tunicas* ; certum est, quod Christus habuit duas vel plures ; constat enim in multis locis Evangelii, ut patet Matth. xxvii, et Luc. xxiii et clarius Joannis xix ». Et infra : « Quare patet, quod omnia, quæ ibi videntur eis fuisse interdicta, alibi leguntur habuisse. Patet ergo, quod non fuit præceptum, sed documentum. Præterea si hoc fuisset præceptum, Paulus viros Apostolicos ista portare non præcepisset ; cujus tamen oppositum apparet ad Titum iii ». Et infra : « Quare patet, quod nomen præcepti frequenter sumitur pro documento, et sic accepit Marcus, cum dixit : *Præcepit eis, ne quid tollerent*, etc. Unde sciendum, quod nulla de abiectione temporalium et parentum et aliorum amicorum carnalium ponuntur in Evangelio, que magis sunt intelligenda quantum ad præponendum Dominum talibus secundum animi præparationem, quam quantum ad abjiciendum prædicta secundum effectum exteriorem, cum enim dicitur Lucæ xiv : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse*

*discipulus*; istud non est accipiendum, quod tales quantum ad naturam odiantur, cum præcipiamur Matth. v diligere inimicos; sed secundum Ambrosium sic intelligendum est, ut a Domino parentum amore non desistamus, ita scilicet quod præponamus Deum amori carnali parentum; unde super illo verbo Marci x : *Nemo est, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem*, etc. dicit Theophil. sic : Non inuit, ut parentes relinquamus, non adjuvantes eos, nec ut ab uxoribus separemur; sed nos instruit præferre honorem Dei sæcularibus rebus. Et ita etiam cum dicitur Matth. x : *Nolite possidere aurum*, etc. non sic accipiendum est, quasi Dominus interdixit Apostolis simpliciter et universaliter habere quodcumque jus in rebus temporalibus; sed hoc ideo dixit quando misit eos ad prædicandum, ut absoluti ab omni cura temporalium, ne prædicatio impediretur, scirent ea eis deberi ab illis, quibus prædicabant : unde videtur mihi secundum expositionem sanctorum ibidem, quod Christus hec eis interdixit non propter hoc, ut interdiceret eis habere aliquid jus in rebus temporalibus, sed propter alias causas. Primo ut ostenderet alimenta eis deberi ab iis, quibus prædicabant, et hanc causam reddit Hieronymus super illo verbo, dicens quod quodammodo nudos et expeditos Apostolos ad prædicandum miserat, et dura videbatur esse conditio magistrorum : sed severitatem præcepti sequentis sententia temperavit, dicens : *Dignus est operarius cibo suo*; quasi diceret : Tantum accipite, quantum vobis in victu et vestitu necessarium est ». Recenset docte plures alias causas, quas prætermittimus. Idem etiam recte observat, licet statuatur, ea verba, *Nolite possidere aurum*, præceptiva fuisse eo nempe loco et tempore; male tamen a particulari ad universalem inferri. Quod etiam perpendit Guido<sup>1</sup> episcopus Elnensis adversus pseudoapostolicos, qui in eo errore Waldensium deliria erant sectati.

13. Septimo Ludovicus, vocavit in crimen hæreses Pontificem, quod de clavibus Ecclesie male sentiret : « In dicto, inquit, suo hæreticali statuto, *Quia quorundam*, in dubium revocat sive negat clavem scientie Ecclesie Catholice fore clavem ». Recte id a Joanne contra pseudominoritas, ut suo loco dictum est, negatum fuerat : ad decernendum enim fidei articulum non scientia tantummodo, qua interdum doctores præcellunt Pontificibus, desideratur; sed etiam auctoritas decernendi ex promisso Spiritus sancti singulari præsidio, ex quo sit, ut cæteri præstantissimi scientia doctores vel sanctitate conspicui, assertionem fidei condere non possint. Certe in formula<sup>2</sup> fidei Græcis, Armenis aliisque ad Ecclesiam accessuris propositum est : « Romanus Pontifex, » et infra, « si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debet

judicio definire ». Quare hujus auctoritatis defectu perperam Michael, Ochanus, Ueberlinus, Casalis et alii pseudominoritæ, qui Ludovicum Bavarum male docuerunt, quantumvis scientiæ fastu turgere in dirimenda fidei controversia clavem Apostolicam invaserunt.

Octavo denique insignem calumniam a pseudominoritis illatam Pontifici ira incitatus repetit : « Ipse, inquit, in dicto statuto, *Quia quorundam*, etiam dogmatizat, quod summus Pontifex in iis, quæ ad fidem et mores pertinent, potest suorum prædecessorum definitiones et dicta revocare, et ejus contrarium statuere, quod decernitur in eisdem ». Prima objectionis pars, nimirum affirmasse Joannem, decreta fidei a prædecessore edita rescindi posse, ex lectione Constitutionis refellitur : conspicuum enim est, rescindi non posse : de quo cum his non esset, major propositione argumenti ab adversariis facti scholastico more silentio præterita est, illustratur vero a Pontificæ illius Constitutionis defensore<sup>1</sup> gemina ratione, tum quia veritas veritati contraria esse non potest; tum quia principalis decernens extitit Spiritus sanctus, ejusque minister fuerit Pontifex, atque adeo contra Spiritum sanctum, cujus instinctu decretum fidei editum, tendere non licet; alioquin quateretur fidei fundamentum juxta illud Augustini : « Ego Evangelio non crederem, nisi Ecclesie me commoveret auctoritas »; ea vero interiret auctoritas, si decretum fidei rescindi posset. Quod vero ad secundam partem objectionis a Ludovico factæ spectat; distinguendum est de iis, quæ ad mores spectant essentialiter, et de iis quæ accidentario pertinent : quæ essentialiter spectant, inconcussa esse nunquam Joannes in sua Constitutione negavit. De his vero, quæ spectant accidentario ad mores qualia erant ad Franciscanorum disciplinam spectantia, late disserit, variisque Pontificum exemplis et prædecessorum et Conciliorum OEcumenicorum decreta convelli posse demonstrat : atque in refellenda minori propositione argumenti adversariorum insistit, nimirum decreta prædecessorum circa regulam Minorum vel ejus elogium non fuisse decreta fidei, in quo tota adversariorum declirantium vis effundebatur. Ex his patet Ludovicum ex consilio improborum has fraterculorum fœces movisse, et paucorum apostatarum partes politico facinore suscepisse.

16. His ergo de causis Bavarus, falso contendens Joannem hæreticum esse, repetendæ ab eo ultionis dolore elatus, hanc sententiam protulit<sup>2</sup> :

« Denuntiamus et declaramus, pronuntiamus et publicamus præfatum Jacobum de Caturco, ex quo, ut dictum est, contra fidem Catholicam publice asseruit et statuit prædicta, et ea manifeste et notorie promulgavit et publicavit, et pertinaci-